
TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573954

PORTARIA: 2052/2013
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS:PROCEDER VISTORIA; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2013 a 23/08/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013
555891083/NAÍDE SANTOS AMORIM (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573956

PORTARIA: 2045/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE RUNIÃO SOBRE O CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 
a 23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574028

PORTARIA: 2054/2013
Objetivo: 1-A TÉCNICA: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA 
ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DA GESTÃO AMBIENTAL; 2- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013
58887031/ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA (ADMINISTRADOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMETAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574097

PORTARIA: 2061/2013 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1664/2013 DE 10/07/2013, 
PUBLICADA NO DOE N°32459 DE 13/08/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 04/08/2013 A 06/08/2013
SERVIDOR: 
57216164/ 1 – ERINELSON PIMENTEL SOUSA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574309

PORTARIA 2057/2013-GAB/SEMA DE 26 DE AGOSTO DE 
2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 109/GUPI2/CUC/DIAP/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº1161/2013-GAB/SEMA de 
21/05/2013, publicada no DOE Nº 32.403 de 23/05/2013, que 
concedeu Suprimento de fundo ao servidor NILSON SOARES 
AMARAL, Mat. 57220697/ 2.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574427
PORTARIA Nº. 1.943/2013-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 

DE 2013
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância aos Artºs. 31 e 32 da Lei nº 
5.810/94 e o Art. 40, § 4º da Constituição do Estado:
R E S O L V E:
I-                     REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 
671/2012-GAB/SEMA de 09/04/2012, publicada no DOE 32.319 
de 18/04/2012, a contar de 09/08/2012;
II-                    INSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, composta pelos servidores relacionados, 
para sob a presidência do primeiro adotar todos os procedimentos 
necessários; da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
que cursarão o Estágio Probatório para fins de cumprimento no 
que determina o Decreto Estadual nº 249, Art. 2º

NOME MATRICULA
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA 57175426/1
LEOPERCIO BARBOSA FORO 57196794/1
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA 57196923/1

Na qualidade de Suplente aos servidores REGINA MAGNA REIS 
DE SOUZA, matricula nº 3203131/1, e ANDRÉ LUIS MARQUES 
MIRANDA, matricula nº57175322/1, respectivamente        
substituirão o Presidente e os Membros da Comissão – CESAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Agosto de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573892

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 27/08/2013 a 27/12/2013
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Urbanização da Sede da Fundação Bom Jesus, no 
Município de Breves, neste Estado.
Convenio: 48
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573905
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 572972

Contrato: 80
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Lar da Providência, no Município de Belém.
Valor Total: 811.380,25
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 23/04/2014
Tomada de Preços: 134/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135674390000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132280445 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573918
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 573033

Contrato: 92
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Irituia, neste Estado.
Valor Total: 996.903,03
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 24/03/2014
Tomada de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132766002 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573979

Contrato: 79
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA EEEFM JERÔNIMO MILHOMEM TAVARES,NO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ,NESTE ESTADO.
Valor Total: 234.428,23
Data Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 27/08/2013 a 25/12/2013
Tomada de Preços: 129/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual

Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PATelefone: 9132240303 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574287
AVISO DA CP 12/2013

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à CP 12/2013, cujo objeto é a Construção da Sede 
do IGEPREV, no Município de Belém, da empresa: CIRCULO 
ENGENHARIA LTDA e MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE 
LTDA. Notificamos as empresas que forem opostas ao recurso 
e tenham interesse em interpor contra recurso na habilitação, o 
mesmo encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria.
Belém, 26 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 573811

Ordem de Execução de Serviço: 046/2013-DTT
Valor: 648.097,25
Data: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 17/11/2013
Objeto: Conservação e Recuperação com retirada de pontos 
críticos na Rodovia PA-425, trecho PA-423 / Comunidade 
AGAPITO, com extensão de 13,60 km, na Região de Integração 
do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10° Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: R Tupi, Bairro: Matinha, s/n
CEP. 68030-090 - Santarém/PA
Email: construnorte@construnorte.srv.br
Telefone: 9135231904 Fax: 9135222077 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573856

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado em prol da 
administração pública, de serviços continuados.
Contrato: 76-012
Exercício: 2013
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021450 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573873

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF n° 034/2013, aprovado 
pelo Edital 006/2013 – Apoio à Realização de Eventos 
Científicos,Tecnológico e Inovação.
Valor Total: 15.612,00
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 23/08/2013 a 23/09/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666150000    339014              6101000000          Estadual
19573137666150000    339033              6101000000          Estadual
19573137666150000    339039              6101000000          Estadual
Contratado: Rodrigo Otávio Rodrigues de Melo Souza
Endereço: Tv Pirajá, 2350
CEP. 66095-632 - Belém/PATelefone: 9133420600 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


